
 

CITTÀ DI SULMONA 
SETTORE 1 - SERVIZI ALLA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2169 del 31/12/2018 

REGISTRO GENERALE N. 2169 del 31/12/2018 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 375 del 18/12/2018 
PROPOSTA N. 2650 del 17/12/2018 

 
OGGETTO: Interventi per il dopo di noi - impegno di spesa 

 

Premesso che con decreto  sindacale n. 1 del 11/01/2018,  è stato conferito alla scrivente l’incarico 

di dirigenza ad interim relativamente ai “Servizi alla Persona”;  

  

Visto l' art. 163 del D.Lgs. 267/2000 

 

Visto l'art.107 del D.Lgs n° 267 del 18.8.00; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Vista Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali"; 

 

Premesso  che 

- CCon la Deliberazione di Consiglio Regionale n.70  del 09 Agosto 2016 – pubblicato sul 

B.U.R.A n. 114 del 9 Settembre 2016,  sono stati istituiti i  nuovi 24 Ambiti Distrettuali 

Sociali; 

- con la Deliberazione di Consiglio Regionale n.71 del 09 Agosto 2016 – pubblicato sul 

B.U.R.A n. 114 del 9 Settembre 2016,  è stato  approvato il Piano Regionale delle Politiche 

Sociali  2016/2018 e l'istituzione dei nuovi Ambiti Distrettuali Sociali, ricondotti da n. 35 

ambiti Territoriali Sociali (ex EAS) a n. 24 Ambiti Distrettuali Sociali (ECAD);   

- che in data 8 novembre 2016 è stata sottoscritta la Convenzione per la gestione associata dei 

servizi sociali per l’Ambito Sociale Distrettuale n. 4 Peligno individuando nel Comune di 

Sulmona l’Ente Capofila (ECAD); 

- con delibera n.728 del 15 Novembre 2016 la Conferenza dei Sindaci ha approvato il Piano 

Sociale Distrettuale 2017/2018 e il Regolamento per l’accesso ai servizi dell’Ambito;  

- con delibera di Giunta Regionale n. 759 del  15 dicembre 2017 il Piano Sociale Distrettuale 

dell’Ambito SD n. 4 Peligno è stato validato dalla Regione Abruzzo; 

 

Richiamati: 

- la Legge n. 112 del 22 giugno 2016 “Disposizioni in materia di assistenza a favore delle 

persone con disabilità grave prive del sostegno familiare” con particolare riferimento all’art. 

3 comma 1,  con cui si istituisce il “Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave 

prive del sostegno familiare”; 

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 23 Novembre 2016 che, di 

concerto con il Ministro della Salute ed il Ministro dell’Economia e delle Finance, ha 

individuato gli obiettivi di servizio ed i requisiti di accesso alle misure di assistenza, cura e 

protezione a carico del Fondo “Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2169 del 31/12/2018 

del sostegno familiare” assegnando alla Regione Abruzzo la somma di € 1.980.000,00 per 

l’anno 2016; 

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 21 Giugno 2017 di riparto 

tra le Regioni del Fondo “Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del 

sostegno familiare”, con il quale alla Regione Abruzzo è stata assegnata la somma di € 

842.600,00 per l’anno 2017; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 375 del 07 Luglio 2017 con cui è stata approvata il 

Programma Attuativo del Decreto interministeriale del 23 Novembre 2016 – “Dopo di Noi, 

Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare” Anno 

2016 ; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 614 del 25 Ottobre 2017 con  cui è stato  approvato 

il Programma Attuativo del Decreto interministeriale del 21 Giugno 2017 – “Dopo di Noi, 

Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare” Anno 

2017; 

- la Determinazione n. DPF013/39 del 10 Aprile 2018,  relativa alla Ripartizione tra gli 

Ambiti Distrettuali Sociali delle risorse del Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità 

grave prive del sostegno familiare” Anno 2016-2017 per l’accompagnamento all’uscita dal 

nucleo familiare di origine ovvero la deistituzionalizzazione; 

 

Preso atto che  

- con nota n. RA 0108812/18 del 16.04.2016 la Regione Abruzzo comunicava le risorse 

finanziarie direttamente destinate  all’ECAD Peligno n°4 per la realizzazione degli 

interventi per il DOPO DI NOI sono le seguenti:  

1. linea a1. Percorsi programmati di accompagnamento per l’uscita dal nucleo familiare 

di origine ovvero la de istituzionalizzazione €30.127,80;  

2. linea a.2 Soggiorni temporanei fuori dal contesto familiare €5.021,30;  

3. linea b. Interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative che 

presentino caratteristiche di abitazione, inclusa l’abitazione di origine, o gruppi-

appartamento o soluzioni di co-housing che riproducano le condizioni abitative e 

relazionali della casa familiare €25.106,50; 

- nella suddetta nota indicava quale data di scadenza per la presentazione dei progetti per il 

Dopo di noi il 16 di giugno c.a.; 

- nella riunione della Conferenza dei Sindaci del 12.05.2018 veniva dato mandato al Comune 

di Sulmona in qualità di ECAD di porre in essere tutti gli atti necessari per la 

predisposizione e pubblicazione dell’avviso in parola ; 

 

Atteso che in considerazione della scadenza di numerosi adempimenti rendicontativi l’ECAD – 

Comune di Sulmona – richiedeva con nota n. 19964 del 16.05.2018,  una proroga per la 

pubblicazione dell’Avviso di che trattasi e la predisposizione dei progetti ;  

 

Considerato che nella riunione convocata dalla Regione Abruzzo per il giorno 23.05.2018 erano 

state evidenziate complessità nella predisposizione dell’avviso,  anche in considerazione del fatto 

che l’attuazione degli interventi per il “DOPO DI NOI” hanno previsto   l’attivazione di una UVM 

per permettere la valutazione multidimensionale del beneficiario e la predisposizione del progetto 

con relativo Piano Finanziario; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2169 del 31/12/2018 

 

Atteso  che  

-  i  5 Ambiti della Provincia dell’Aquila - Ambito Peligno n.4, Montagna Aquilana n.5, 

Sangrino n. 6, Comune di Avezzano n. 2 e Marsica n. 3, hanno valutato di procedere  nella 

elaborazione di un unico avviso omogeneo per tutti i territori per i potenziali beneficiari;

  

- in data 21.06.2018 si è tenuta una riunione operativa presso la sede dell’Ufficio di Piano 

dell’Ambito Peligno con tutti gli i referenti degli Ambiti su richiamati; 

- è stato  istituito un tavolo di intesa con il Distretto Sanitario 3 Area Peligno Sangrina al fine  

di predisporre un avviso condiviso ed una modalità standard per la selezione dei beneficiari 

ritenendo la modalità perseguita importante e strategica al fine  di sviluppare  potenziali 

forme di cooperazione per la costruzione della rete, fermo restando che le norme  pongono 

in capo agli Organi dell'Amministrazione i poteri decisionali in materia di programmazione 

e gestione delle politiche sociali; 

 

Vista la nota della Regione Abruzzo n. RA0154736/18 del 30.05.2018 con la quale è stata 

riconosciuta la proroga al 31 luglio p.v.; 

 

Dato atto che in data 29.05.2018 veniva convocata una riunione dalla Regione Abruzzo nella quale 

sono stati discussi  i criteri che ciascun gruppo di lavoro degli Ambiti ha individuato e inserito 

nell’avviso di che trattasi; 

 

Atteso che anche a seguito , anche a seguito della riunione già richiamata con la Regione Abruzzo 

con tutti gli Ambiti Distrettuali Sociali, è stata predisposta  apposita nota per chiedere un ulteriore 

rinvio dei tempi di scadenza per la presentazione del progetti; 

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunalen. 140 del 10.08.20418 con la quale si approvava 

l’avviso e lo schema di domanda per l’accesso ai fondi del DOPO DI NOI; 

 

Atteso che alla scadenza dell’avviso in parola sono pervenute n. 9  istanze, che una volta istruite 

dall’Ufficio sono state inviate all’UVM competente per teritorio; 

 

Richiamata la scadenza della richiesta di finanziamento in regione avvenuta in data 26.11.2018 – 

prot.47559, 

 

Dato atto che entro il 20 c.m. saranno inviati i progetti personalizzati con l’indicazione del budget 

di progetto richiesto; 

 

Considerato che a seguito della valutazione dell’UVM e delle rinunce i progetti finanziabili  sono 

3; 

 

Vista la nota della regione Abruzzo acquisita al protocollo dell’Ente  prot. 50646 del 14.12.2018 

con la quale veniva comunicato a questo Ambito che le risorse assegnate sono pari a € 35.000,00; 

 

Considerato che la regione ha anche provveduto con determina regionale n. 198/DPF013 del 

07.12.2018 a liquidare a questo Ambito il 70% delle risorse pari a e 24500,00 

 

 Richiamato il CUP C28C1700022000; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2169 del 31/12/2018 

 

Considerato che è necessario procedere all’impegno delle risorse previste in Bilancio al  capitolo 

4090- TRASFERIMENTO DA MINISTERO POLITICHE LAVORO E SOCIALI PROGETTO 

"INTERVENTI PER IL DOPO DI NOI." (CAP. S. 153/0) -  necessarie per l’attuazione dei progetti 

finanziati dalla regione Abruzzo ai beneficiari dell’avviso; 

 

Viste:  

 la delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 02/05/2018 di approvazione del DUP 

2018/2020; 

 la delibera n. 24 del 02/05/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 04/06/2018 avente ad oggetto:” PEG 

2018/2020. Determinazioni”; 

Preso atto che in data 10.08.2018 è stata approvata la delibera di C.C. avente ad oggetto 

“Salvaguardua degli equilibri e assestamento generale di bilancio dell’esercizio 2018 ai sensi degli 

artt. 175 comma 8 e 193 del TUEL” ; 

Dato atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento 

Integrativo del Comune di Sulmona; 

Visti il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267                                                         

 

DETERMINA 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di accertare in Entrata al cap. 153/0 la somma di € 35.000,00 così come comunicato dalla 

Regione Abruzzo con nota prot. 50646 del 14.12.2018  di cui il 70% pari a € 24.500,00 in 

corso di liquidazione così come comunicato con la succitata nota. 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme sul cap. 4090 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 

cui le  stesse sono esigibili 

 

Capitolo/Ar

t. 
4090 Descrizione 

TRASFERIMENTO DA MINISTERO POLITICHE 

LAVORO E SOCIALI PROGETTO "INTERVENTI 

PER IL DOPO DI NOI." (CAP. S. 153/0) 

Missione Programm

a 

Titolo Macroaggreg

ato 

Piano dei 

conti 

CIG CUP 

(OO.PP.

) 12 05 1 04 1.04.02.05.9

99 
  

Creditore  

Causale 
Impegno di spesa relativamente al contributo da erogare ai beneficiari 

dell’avviso  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2169 del 31/12/2018 

Importo € 35.000,00 

 

3 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

 

 

Scadenza pagamento Importo 

 

 

dicembre 2019 

  

€ 35.000,00 

   

 

 

4 di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

 

Il Responsabile del procedimento     Il Dirigente ad Interim 

(Dott.ssa A.R. Spagnoli)                  ( Dott.ssa K. Panella) 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli interni 

in ordine alla proposta n.ro 2650 del 17/12/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente AVV.  KATIA PANELLA in data 18/12/2018. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2650 del 17/12/2018 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2018 4090 1251 1 12 05 1 04 1.04.02.05.999 
Altri trasferimenti a famiglie 

n.a.c. 
35.000,00 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2169 del 31/12/2018 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 31/12/2018. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 102 

Il 14/01/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2169 del 31/12/2018 con oggetto: 

Interventi per il dopo di noi - impegno di spesa 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 14/01/2019.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


